
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

           
        Comune di Marchirolo 
           Provincia di Varese 

 
 

               D e l i b e r a z i o n e  d e l l a  G i u n t a  C o m u n a l e  
 

 

ATTO N. 45 del 2024 
 

Oggetto: FORMAZIONE TAPPETI D’USURA SULLE STRADE 
COMUNALI - ANNO 2024    
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 
                                                                   
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di luglio alle ore dieci e minuti trenta, con 
continuazione, nella sede del Municipio si è riunita, in modalità “Telematica-Mista”, ai sensi del 
vigente Regolamento di Giunta Comunale e dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 
18 e s.m.i., la Giunta Comunale, regolarmente convocata.. 
 
Presiede il Sindaco, Dott. Schipani Emanuele Maria 
 
Partecipa il Vicesegretario, Dott. Mario G. Giaramita, che redige verbale. 
 
Lo svolgimento della seduta avviene in modalità mista mediante collegamento da remoto a 
mezzo videocamera e dispositivo informatico, per cui sono presenti i Sigg: 
 
SCHIPANI Emanuele Maria - Sindaco 
CALLEGHER Sabrina - Assessore 
OLIVAS Laura - Assessore 
RAMETTA Stefano - Assessore 
 
 
 
Risultano assenti i Sigg.: 
 
Il Sindaco Emanuele Maria SCHIPANI, il Vice Sindaco Stefano RAMETTA, il Vicesegretario 
Comunale, Dott. Mario G. GIARAMITA e l’Assessore Sabrina CALLEGHER partecipano alla 
seduta in presenza mentre l’Assessore Laura OLIVAS partecipa alla seduta mediante 
collegamento audio/video. 
 
 
Pertanto, verificata l’identità di tutti, il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione l’argomento oggetto della presente. 
 

 
 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 18/12/2023 si approvava il bilancio di 

previsione anno 2024-2026, unitamente ai relativi allegati, tra cui il documento di programmazione 
2024-2026 (DUPS), il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 e l'elenco annuale 2024;  
 

 l'opera in oggetto risulta essere annoverata all'interno dell'elenco annuale delle OO.PP. anno 2024, 
dell'adottato piano triennale delle opere pubbliche 2024-2026; 

 
 con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 111 in data 06/05/2024 è stato affidato allo 

Studio Tecnico Associato Ing. Giuseppe e Clara Ambrosetti e Geom. Claudio Colombo (P.Iva 
0188107120) di Varese (Va) - Via Robbioni n. 17, l’incarico professionale connesso alla progettazione 
preliminare (studio di fattibilità tecnico - economica), definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, 
contabilità, CRE e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e dei rilievi 
necessari, per la realizzazione degli interventi di “Formazione tappeti d’usura sulle strade comunali - 
Anno 2024”; 

 
 con deliberazione della giunta Comunale n. 36 in data 05/07/2024 si approvava il progetto di fattibilità 

tecnico – economica depositato al Prot. n. 4918 del 02/07/2024 a cura dello Studio Tecnico Associato 
Ing. Giuseppe e Clara Ambrosetti e Geom. Claudio Colombo di Varese (Va), relativamente agli interventi 
di “Formazione tappeti d’usura sulle strade comunali - Anno 2024”, dell’importo complessivo di €. 
150'000,00, di cui €. 107'317,07 per lavori (€. 76'776,25 soggetti a ribasso ed €. 30'540,83 per costi 
della manodopera non soggetti a ribasso), €. 2'682,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
ed €. 40’000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  
 

VISTO il progetto esecutivo in data luglio 2024, depositato al Prot. n. 5179 del 10/07/2024 a cura dello 
Studio Tecnico Associato Ing. Giuseppe e Clara Ambrosetti e Geom. Claudio Colombo di Varese (Va), 
relativamente agli interventi di “Formazione tappeti d’usura sulle strade comunali - Anno 2024”, dell’importo 
complessivo di €. 150'000,00, di cui €. 107'317,07 per lavori (€. 76'776,25 soggetti a ribasso ed €. 30'540,83 
per costi della manodopera non soggetti a ribasso), €. 2'682,93 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €. 40’000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale e come da quadro 
economico così distinto: 
 
 

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 76'776,25 

MANO D’OPERA NON SOGGETTA A RIBASSO € 30'540,83 

TOTALE LAVORI € 107'317,07 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO 

€ 2'682,93 

TOTALE LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA € 110'000,00 

SOMME A DISPOSIZONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

  

IVA 22% € 22'846,76 

IVA 4% (SU 6'151,07) € 246,04 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, D.L., 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
COORDINAMENTO SICUREZZA, COMPRESO 
CONTRIBUTO CASSA, IVA ED ONERI 

€ 13'635,48 

FONDO 2% D.lgs. 36/2023 € 2'200,00 

ARROTONDAMENTI IMPREVISTI € 1'071,71 

SOMMANO  € 40'000,00 

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 150'000,00 

 
Dato atto che il progetto esecutivo relativo ai “Formazione tappeti d’usura sulle strade comunali - Anno 
2024”,  risulta così composto: 
 

A)      
DOCUMENTI TECNICI  
 

Relazione descrittiva –relazione tecnica – cronoprogramma – quadro 
economico 

Elenco Prezzi 
Computo metrico estimativo – Quadro economico 
Schema di contratto – Capitolato speciale di appalto 
Quadro dell’incidenza della percentuale di mano d’opera 
per le varie categorie di lavoro 
Cronoprogramma 
Piano di manutenzione 
Piano di sicurezza e coordinamento 

B)           
ELABORATI GRAFICI  
 

Corografia 
Estratti 
Planimetria generale con localizzazione interventi 
Planimetria di dettaglio - Via Fratelli Sapori 
Planimetria di dettaglio - Incrocio via E. Pellini 
Planimetria di dettaglio - Via Valleggio 
Planimetria di dettaglio - Via Dante 
Planimetria di dettaglio - Via Libertà 
Planimetria di dettaglio - Via XX Settembre 
Planimetria di dettaglio - Via Garibaldi 
Planimetria di dettaglio - Via Carducci 
Planimetria di dettaglio - Via F. Pellini - Via Cerdosso 
Planimetria di dettaglio - Via Cacciatori delle Alpi 
Planimetria di dettaglio - Via Bozzolo 
Planimetria di dettaglio - Via F.lli Pella 
Manufatti e norme - Particolari costruttivi 
 

 
 
 
DATO atto che il progetto esecutivo è stato validato dal R.U.P. - Geom. Friciello Rocco, ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs 36/2023, con relazione in data 12 luglio 2024;  
DATO atto che i lavori di  “Formazione tappeti d’usura sulle strade comunali - Anno 2024”    sono stati 
identificati con il codice di seguito riportato: 

     
  CUP   J37H24000680001 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DATO atto che l’opera in oggetto è inserita nelle previsioni di bilancio anno 2024 e l’importo complessivo di 
€. 150'000,00, trova copertura economica come di seguito riportato: 

 

Int. Voce Cap. Art. Importo 

10.05.2 8230 16 1 €. 100'000,00 

10.05.2 8230 14 1 €.  50'000,00 

 

VISTO il decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, procedere all’approvazione del suddetto studio di 
fattibilità; 

ACQUISITI i pareri ex art. 49 comma 1, e 147bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.-D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in 
ordine alla regolarità tecnica/amministrativa della proposta deliberativa; 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, progetto esecutivo in data luglio 2024, 
depositato al Prot. n. 5179 del 10/07/2024 a cura dello Studio Tecnico Associato Ing. Giuseppe e 
Clara Ambrosetti e Geom. Claudio Colombo di Varese (Va), relativamente agli interventi di 
“Formazione tappeti d’usura sulle strade comunali - Anno 2024”, dell’importo complessivo di €. 
150'000,00, di cui €. 107'317,07 per lavori (€. 76'776,25 soggetti a ribasso ed €. 30'540,83 per 
costi della manodopera non soggetti a ribasso), €. 2'682,93 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €. 40’000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale e come da 
quadro economico così distinto: 

 
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 76'776,25 

MANO D’OPERA NON SOGGETTA A RIBASSO € 30'540,83 

TOTALE LAVORI € 107'317,07 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO 

€ 2'682,93 

TOTALE LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA € 110'000,00 

SOMME A DISPOSIZONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

  

IVA 22% € 22'846,76 

IVA 4% (SU 6'151,07) € 246,04 

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, D.L., 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
COORDINAMENTO SICUREZZA, COMPRESO 
CONTRIBUTO CASSA, IVA ED ONERI 

€ 13'635,48 

FONDO 2% D.lgs. 36/2023 € 2'200,00 

ARROTONDAMENTI IMPREVISTI € 1'071,71 

SOMMANO  € 40'000,00 

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 150'000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
e secondo gli elaborati progettuali di seguito riportati: 

 

 

 

A)     
DOCUMENTI TECNICI  
 

Relazione descrittiva –relazione tecnica – cronoprogramma – quadro 
economico 

Elenco Prezzi 
Computo metrico estimativo – Quadro economico 
Schema di contratto – Capitolato speciale di appalto 
Quadro dell’incidenza della percentuale di mano d’opera 
per le varie categorie di lavoro 
Cronoprogramma 
Piano di manutenzione 
Piano di sicurezza e coordinamento 

B)           
ELABORATI GRAFICI  
 

Corografia 
Estratti 
Planimetria generale con localizzazione interventi 
Planimetria di dettaglio - Via Fratelli Sapori 
Planimetria di dettaglio - Incrocio via E. Pellini 
Planimetria di dettaglio - Via Valleggio 
Planimetria di dettaglio - Via Dante 
Planimetria di dettaglio - Via Libertà 
Planimetria di dettaglio - Via XX Settembre 
Planimetria di dettaglio - Via Garibaldi 
Planimetria di dettaglio - Via Carducci 
Planimetria di dettaglio - Via F. Pellini - Via Cerdosso 
Planimetria di dettaglio - Via Cacciatori delle Alpi 
Planimetria di dettaglio - Via Bozzolo 
Planimetria di dettaglio - Via F.lli Pella 
Manufatti e norme - Particolari costruttivi 

 
 
1. di dare atto che l’opera risulta inserita nelle previsioni di bilancio - anno 2024 e l’importo 

complessivo di €. 150'000,00 trova copertura economica come di seguito riportato: 

 

Int. Voce Cap. Art. Importo 

10.05.2 8230 16 1 €. 100'000,00 

10.05.2 8230 14 1 €.  50'000,00 

 

2. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti inerenti l’attuazione del presente 
atto; 

3. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo online dell’Ente per il periodo di 
15 (quindici) giorni naturali e consecutivi in esecuzione delle disposizioni di chi all’art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii.; 

4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato, a termini di legge, sul portale 
“Amministrazione Trasparente” dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

33 e ss.mm.ii. 

5. di dichiarare la presente Deliberazione, con successiva ulteriore votazione unanime e favorevole, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

  

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Fatto, letto, sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL VICESEGRETARIO 
Firmato digitalmente 

Dott. Schipani Emanuele Maria 
 

_______________________________ 

dott. Mario G. Giaramita 
 

_______________________________ 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Marchirolo,  16/07/2024 IL VICESEGRETARIOdott. Mario G. Giaramita 

 
 

                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Esecutività: 
 
__________________ 
 
 X   Immediatamente esecutivo 
            Art.134,comma 4 T.U. 267/2000 
 
      Per decorrenza dei termini 
         Art.134,comma 3 T.U. 267/2000


